
 diário oficial Nº 34.598  91 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EMERIO MENDES COSTA, SUBSTITUTO 
DA PJ DO ACARÁ NO ESTADO DO PARÁ, ou quem suas vezes fizer, para 
atuar no Inquérito Civil supramencionado e tomar as providências cabíveis 
quanto a prosseguimento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
BELÉM, 26 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 661145
PORTARIA Nº 1292/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato SIMP Nº 009703-031/2020,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça LUIZ MÁR-
CIO TEIXEIRA CYPRIANO para atuar na Notícia de Fato supramencionada, 
podendo tomar todas as medidas que entender cabíveis e necessárias a 
instrução processual, inclusive, investigar, requisitar diligências, informa-
ções, exames, perícias, documentos, expedir notificações e intimações, 
realizar oitivas para colheitas de informações e esclarecimentos, requerer 
e acompanhar buscas e apreensões desde que deferidas pelas autoridades 
judiciárias, oferecer denúncia, interpor e contrarrazoar recursos em todos 
ao graus e instâncias jurídicas até o final do processo, em tudo respeitados 
os direitos e garantias que assistem ao indiciado e pessoas envolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
BELÉM, 26 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 661133
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Perma-
nente de Licitação, comunica aos interessados que a empresa M S VAS-
CONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA interpôs Recurso Administrativo em face 
do resultado da fase de habilitação da CONCORRÊNCIA Nº 001/2020-MP/
PA, que tem como objeto: Lote I - Execução de obra para construção de 
nova sede do MPPA no município de Cametá; Lote II - Execução de obra 
para construção de nova sede do MPPA no município de Moju.
Informamos que o inteiro teor do recurso está disponível no site http://
www.mppa.mp.br/, junto ao link da referida Concorrência no Portal da 
Transparência, e que o prazo para apresentação de contrarrazões correrá 
conforme o Art.109, §3º da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, a contar 
desta publicação.
Belém, 27 de maio de 2021.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 661162
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 026/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 014/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa DPS 
GONCALVES INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA(CNPJ nº 
64.106.552/0001-61)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de café
Data da Assinatura: 27/05/2021
Vigência: 28/05/2021 a 28/05/2022
Preços Registrados:

Item
  Descrição do serviço

UNIDADE Quantidade 
estimada Preço Unitário 

Pacote de 250 
gramas 10.000 5,09

 

MARCA: FRATERNO SUPERIOR
Fabricante: DPS Gonçalves Ind. Com. De Alimentos LTDA

Café de primeira qualidade, em pó homogêneo, torrado e moído, do tipo SUPERIOR, constituídos de grãos tipo 6 
COB, com no máximo 10% em peso de grãos com defeitos pretos, verdes e ou ardidos (PVA) e ausente de grãos 
preto-verdes e fermentados, composto 100% de café arábica; Bebida: sabor do tipo intenso, bebida Dura, não 
admitindo-se Rio e Rio Zona; Ponto de torra: numa faixa de moderadamente clara a moderadamente escura; 
Acondicionamento: café em pacotes de 250 gramas, embalagem alto vácuo (“tijolinho”/puro vácuo), contendo 
o registro da data da validade e de fabricação, com prazo de validade mínimo de 06 meses, contados a partir 
da entrega pela CONTRATADA; Qualidade: a marca deve possuir registro no Ministério da Agricultura, Selo de 
Pureza da ABIC – Associação Brasileira da Indústria de Café e Certificado no PQC – Programa de Qualidade do 
Café, da ABIC, em plena validade, ou Laudo de avaliação do café, emitido por laboratórios credenciados pela 

Rede Brasileira de Laboratórios Analíticos de Saúde (habilitados pela Vigilância Sanitária), com nota de Qualidade 
Global mínima de 6,0 pontos e máxima de 7,2 na Escala Sensorial do Café e laudo de análise de microscopia do 

café, com tolerância de no máximo 1% de impureza. 

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
Endereço da Contratada: Av. José Furcin, 158 – Jd. Santa Rosa, no muni-
cípio de Bariri – SP - CEP 17.250-000, Telefones: (14) 3662-8725 – (16) 
98115-9815, – (14) 98146-8442, Email: cafefraterno.adm@gmail.com ou 
diego.dpsgoncalves@gmail.com,

Protocolo: 661164
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 028/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 013/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empre-
sa ALLFLEX COMERCIO E SERVICOS DE MOBILIARIO LTDA(CNPJ nº 
35.661.486/0001-93)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Cadeiras Enfileiráveis com 
Tampo e Assento Rebatíveis

Data Da Assinatura: 27/05/2021
Vigência: 28/05/2021 a 28/05/2022
Preços Registrados:

ITEM Especificações Técnicas FABRICANTE / MAR-
CA / MODELO Unidade Quantidade 

Estimada
Preço 

Unitário
02 CADEIRA – ESPALDAR MÉDIO, ASSENTO REBATÍVEL, 

ESTRUTURA 4 PÉS COM RODÍZIOS, ENFILEIRÁVEL, 
COM BRAÇOS.

Dimensões totais: 600 x 535 x 830 mm (LxPxA) 
Assento: com estrutura em madeira laminada, mol-
dado anatomicamente, espessura mínima de 15mm. 

Estofado em espuma de poliuretano, espessura mínima 
de 30mm. Capa inferior do assento em poliestireno de 
auto impacto com 3mm de espessura, na cor preta, 

com rebaixo para alojar a placa de fixação do assento 
à estrutura.

Placa rebatível do assento em chapa de aço, fixada à 
estrutura da cadeira por um sistema de eixo articulado, 

sextavado, permitindo movimentação do mesmo. 
Encosto: em madeira laminada, moldado anatomica-

mente, espessura mínima de 12mm, com estofado em 
espuma de poliuretano, espessura mínima de 25mm 
OU estrutura em plástico injetado de alta resistência, 

revestida com tecido tipo tela.
Estrutura/Base: 04 (quatro) pés em tudo de aço, sol-
dados a um eixo, dispostos de tal forma que permitam 
que as cadeiras, quando do assento rebatido, possam 
ser enfileiradas. O encaixe das cadeiras deve também 
possibilitar a movimentação de várias unidades simul-
taneamente, facilitando assim o transporte e reduzindo 

o espaço necessário para o seu acondicionamento. 
Revestimento: Metal: pintura eletrostática epóxi na cor 
cinza. Estofado: Courvin, cor preta. Braços: Fixos, em 
poliuretano injetado, com alma de aço, integrados à 
estrutura da cadeira de forma que seus parafusos de 

fixação não fiquem aparentes. Prancheta: com sistema 
anti-pânico (escamoteável), cor preta. Rodízios: 04 

(quatro) rodízios em nylon de duplo giro, para piso rígi-
do, tam. 50mm de diâmetro, eixo e sistema de fixação 
em aço. Blindagem nas rodas, a fim de impedir que os 
detritos do piso entrem em contato com o eixo. Deverá 
ser apresentado laudo de profissional (engenheiro de 
segurança do trabalho, médico do trabalho ou Ergono-
mista) devidamente acreditado, atestando que o pro-

duto atende aos requisitos da Norma Regulamentadora 
NR-17 (ergonomia) do Ministério do Trabalho.

MARCA: PLAXMETAL
FABRICANTE:
PLAXMETAL
MODELO /

REFERÊNCIAAUDI-
PLAX 57217

Und 185 807,00

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
Endereço da Contratada: Trav. Dom Romualdo Coelho, nº 709, Bairro do 
Umarizal, no Município de Belém – PA, CEP: 66055-190, Telefone (91) 
3038-7903, E-mail comercial@allflexmoveis.com.br

Protocolo: 661190
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 027/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 011/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa TEC-
NO2000 INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (CNPJ nº 21.306.287/0001-52)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição, Montagem e Instalação de Pol-
tronas (LOTE I)
Data da Assinatura: 27/05/2021
Vigência: 28/05/2021 a 28/05/2022
Preços Registrados:

LOTE I – POLTRONAS

Item Especificação Fabricante / Marca 
/ Modelo Unidade Qtd. Valor Unitá-

rio (R$)

01

Poltrona tipo Presidente, giratória, com braços reguláveis, 
espaldar alto e encosto para cabeça, procedência: NACIONAL 

(Certificado de conformidade com a NBR 13962:2018 - MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO – CADEIRAS.)

TECNO2000/
TECNO2000/

GALLEN
Und 80 1.750,00

02
Poltrona tipo Diretor, giratória, com braços reguláveis, espaldar 
alto, procedência: NACIONAL (Certificado de conformidade com 
a NBR 13962:2018 - MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO – CADEIRAS)

TECNO2000/
TECNO2000/

GALLEN
Und 15 554,00

03
Poltrona tipo interlocutor, espaldar médio, fixa, com braços, 
procedência: NACIONAL (Certificado de conformidade com a 
NBR 13962:2018 - MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO – CADEIRAS.)

TECNO2000/
TECNO2000/

GALLEN
Und 15 548,62

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
Endereço da Contratada: Rua Vereador Décio de Paula nº 101, Bairro do 
Planalto, no Município de Formiga - MG, CEP 35574-825, Telefone/fax (61) 
3248-3956 / (37) 3329-1000, e-mail tecno2000@tecno2000.com.br/ bra-
silia@tecno2000.com.br,

Protocolo: 661178
PORTARIA Nº 0167/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
6763/2021, em 17/05/2021;


